
●総額
輸　　出 金    額 ９９兆　２，２６５億円 ＋１５．５％ ２年連続の増加

数量指数 ９７．７ ▲ ３．９％ ２年ぶりの減少

輸　　入 金    額 １２０兆　９，５５０億円 ＋３２．２％ ２年連続の増加

数量指数 １０１．５ ▲ １．６％ ２年ぶりの減少

差　　引 金    額 ▲２１兆　７，２８５億円 ＋２８８．９％ ２年連続の赤字

(注)伸率及び増加・減少は、断りなき場合は、対前年度比による。

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目） ：

：
：

+ 28.0％
+ 83.9％
+ 15.1％

+ 3.5
+ 1.2
+ 0.7

・輸入
（増加品目） ：

：
：

+ 70.8％
+ 139.5％
+ 77.6％

+ 6.2
+ 5.5
+ 4.2

   （為替レート：税関長公示レートの平均値）
令和４年度 : １３５．０５円／ドル（対前年度比：２０．７％の円安）

（令和３年度 : １１１．９１円／ドル）

●地域別貿易動向

○米国
１８兆　７，０３０億円 ＋２１．３％ ２年連続の増加

１２兆　    ４９６億円 ＋２６．８％ ２年連続の増加

６兆　６，５３４億円 ＋１２．６％ ２年連続の増加

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目） ：

：
：

+ 26.4％
+ 49.7％
+ 17.8％

+ 6.1
+ 1.7
+ 1.0

・輸入
（増加品目） ：

：
：

+ 29.1％
+ 131.9％
+ 45.7％

+ 3.1
+ 2.4
+ 2.3

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：1位
○輸入

過去：1位
○差引

過去：44位

※順位は昭和54(1979)年
以降（44年）

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：1位
○輸入

過去：1位
○差引

過去：16位

自動車
建設用・鉱山用機械
原動機

自動車
鉱物性燃料
鉄鋼

医薬品
石炭
原動機

令和5年4月20日
財 務 省

報 道 発 表

令和４年度分貿易統計（速報）の概要

　令和４年度分については、輸出は自動車、鉱物性燃料等が増加し、対前年度比＋１５．５％の増加となった。
また、輸入は原粗油、石炭等が増加し、＋３２．２％の増加となった。
　その結果、差引額は▲２１兆　７，２８５億円となった。

輸 出

輸 入

差 引

原粗油
石炭
液化天然ガス
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○ＥＵ
９兆　５，７８８億円 ＋２０．９％ ２年連続の増加

１１兆　３，５１６億円 ＋１３．８％ ２年連続の増加
▲１兆　７，７２８億円 ▲１３．７％ １１年連続の赤字

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（増加品目） ：
：
：

+ 60.0％
+ 102.4％
+ 65.0％

+ 6.5
+ 1.7
+ 1.3

・輸入
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 7.4％
+ 17.6％
+ 21.4％

▲ 60.5％

+ 1.9
+ 1.5
+ 0.8

▲ 2.0

○アジア
５５兆　１，５８０億円 ＋１０．９％ ２年連続の増加
５４兆　７，０３８億円 ＋２６．３％ ２年連続の増加

４，５４２億円 ▲９２．９％ ３年ぶりの減少

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出

（増加品目） ：
：
：

+ 11.8％
+ 63.3％
+ 9.4％

+ 1.1
+ 1.0
+ 0.6

・輸入
（増加品目） ：

：
：

+ 38.4％
+ 97.7％

+ 208.5％

+ 2.8
+ 2.4
+ 2.1

（中国）
１８兆　５，１３９億円 ＋　１．３％ ３年連続の増加
２５兆　３，２８０億円 ＋１９．６％ ３年連続の増加
▲６兆　８，１４２億円 ＋１３４．７％ ２年連続の赤字幅拡大

品目名 伸率(金額) 寄与度 
・輸出
（増加品目）

（減少品目）

：
：
：

：

+ 97.3％
+ 120.0％
+ 8.2％

▲ 23.4％

+ 0.7
+ 0.6
+ 0.6

▲ 0.9

・輸入
（増加品目） ：

：
：

+ 14.1％
+ 18.9％
+ 20.0％

+ 1.6
+ 1.4
+ 0.8

音響・映像機器
鉱物性燃料
半導体等電子部品

自動車の部分品

通信機
衣類・同付属品
音響映像機器（含部品）

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：5位
○輸入

過去：1位
○差引

過去：43位

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：1位
○輸入

過去：1位
○差引

過去：40位

＜輸出入額等の水準＞
○輸出

過去：1位
○輸入

過去：1位
○差引

過去：44位

自動車
半導体等製造装置
鉄鋼

医薬品
自動車
科学光学機器

航空機類

半導体等電子部品
鉱物性燃料
鉄鋼

半導体等電子部品
液化天然ガス
石炭

差 引

輸 出
輸 入
差 引

輸 出
輸 入
差 引

輸 出
輸 入

（2）



貿易の推移（対世界）

　　　（単位：百万円、％）

年度 伸び率 伸び率 伸び率

平成22（2010）年度 67,788,838 14.9 62,456,704 16.0 5,332,134 2.8

平成23（2011）年度 65,288,487 ▲ 3.7 69,710,574 11.6 ▲ 4,422,088 -

平成24（2012）年度 63,939,981 ▲ 2.1 72,097,765 3.4 ▲ 8,157,784 84.5

平成25（2013）年度 70,856,464 10.8 84,612,856 17.4 ▲ 13,756,392 68.6

平成26（2014）年度 74,667,048 5.4 83,794,784 ▲ 1.0 ▲ 9,127,736 ▲ 33.6

平成27（2015）年度 74,115,132 ▲ 0.7 75,220,368 ▲ 10.2 ▲ 1,105,236 ▲ 87.9

平成28（2016）年度 71,522,248 ▲ 3.5 67,548,804 ▲ 10.2 3,973,444 -

平成29（2017）年度 79,221,249 10.8 76,810,476 13.7 2,410,773 ▲ 39.3

平成30（2018）年度 80,709,887 1.9 82,318,969 7.2 ▲ 1,609,082 -

令和元（2019）年度 75,878,792 ▲ 6.0 77,172,427 ▲ 6.3 ▲ 1,293,635 ▲ 19.6

令和2（2020）年度 69,485,414 ▲ 8.4 68,486,846 ▲ 11.3 998,568 -

令和3（2021）年度 85,873,695 23.6 91,460,341 33.5 ▲ 5,586,646 -

令和4（2022）年度（Ｐ） (Ｐ) 99,226,479 15.5 (Ｐ) 120,954,964 32.2 (Ｐ) ▲ 21,728,485 288.9

  （注）（Ｐ）は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引
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貿易の推移（対米国）

　　　（単位：百万円、％）

年度 伸び率 伸び率 伸び率

平成22（2010）年度 10,402,531 11.3 5,885,465 5.3 4,517,066 20.4

平成23（2011）年度 10,322,017 ▲ 0.8 6,020,795 2.3 4,301,221 ▲ 4.8

平成24（2012）年度 11,396,886 10.4 6,111,645 1.5 5,285,242 22.9

平成25（2013）年度 13,206,594 15.9 7,141,418 16.8 6,065,176 14.8

平成26（2014）年度 14,211,857 7.6 7,690,699 7.7 6,521,158 7.5

平成27（2015）年度 15,093,406 6.2 7,873,394 2.4 7,220,012 10.7

平成28（2016）年度 14,118,612 ▲ 6.5 7,499,725 ▲ 4.7 6,618,887 ▲ 8.3

平成29（2017）年度 15,183,257 7.5 8,185,603 9.1 6,997,654 5.7

平成30（2018）年度 15,628,615 2.9 9,112,574 11.3 6,516,041 ▲ 6.9

令和元（2019）年度 14,900,020 ▲ 4.7 8,512,139 ▲ 6.6 6,387,881 ▲ 2.0

令和2（2020）年度 12,440,043 ▲ 16.5 7,395,514 ▲ 13.1 5,044,529 ▲ 21.0

令和3（2021）年度 15,415,014 23.9 9,503,518 28.5 5,911,495 17.2

令和4（2022）年度（Ｐ） (Ｐ) 18,703,012 21.3 (Ｐ) 12,049,570 26.8 (Ｐ) 6,653,441 12.6

  （注）（Ｐ）は速報値。

貿易の推移（対ＥＵ）

　　　（単位：百万円、％）

年度 伸び率 伸び率 伸び率

平成22（2010）年度 7,714,129 9.5 5,882,393 5.0 1,831,735 27.3

平成23（2011）年度 7,438,293 ▲ 3.6 6,520,247 10.8 918,046 ▲ 49.9

平成24（2012）年度 6,390,973 ▲ 14.1 6,815,028 4.5 ▲ 424,055 -

平成25（2013）年度 7,237,913 13.2 7,958,247 16.7 ▲ 720,334 69.4

平成26（2014）年度 7,700,667 6.4 8,083,963 1.5 ▲ 383,296 ▲ 46.9

平成27（2015）年度 8,103,324 5.2 8,733,526 8.0 ▲ 630,202 64.4

平成28（2016）年度 7,979,147 ▲ 1.5 8,116,359 ▲ 7.1 ▲ 137,212 ▲ 78.2

平成29（2017）年度 8,860,698 11.0 9,054,813 11.6 ▲ 194,114 41.5

平成30（2018）年度 9,269,344 4.6 9,698,604 7.1 ▲ 429,260 121.1

令和元（2019）年度 8,522,500 ▲ 5.1 9,439,641 ▲ 1.3 ▲ 917,141 58.1

令和2（2020）年度 6,367,053 ▲ 12.5 7,881,559 ▲ 9.4 ▲ 1,514,506 6.5

令和3（2021）年度 7,924,993 24.5 9,979,297 26.6 ▲ 2,054,303 35.6

令和4（2022）年度（Ｐ） (Ｐ) 9,578,760 20.9 (Ｐ) 11,351,595 13.8 (Ｐ) ▲ 1,772,835 ▲ 13.7

  （注）（Ｐ）は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引
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貿易の推移（対アジア）

　　　（単位：百万円、％）

年度 伸び率 伸び率 伸び率

平成22（2010）年度 38,173,174 17.1 28,347,515 18.2 9,825,659 14.1

平成23（2011）年度 36,120,746 ▲ 5.4 30,914,151 9.1 5,206,594 ▲ 47.0

平成24（2012）年度 34,911,346 ▲ 3.3 31,892,592 3.2 3,018,754 ▲ 42.0

平成25（2013）年度 38,405,765 10.0 37,538,696 17.7 867,069 ▲ 71.3

平成26（2014）年度 40,326,354 5.0 38,590,665 2.8 1,735,690 100.2

平成27（2015）年度 39,196,150 ▲ 2.8 37,273,618 ▲ 3.4 1,922,531 10.8

平成28（2016）年度 38,415,445 ▲ 2.0 33,516,343 ▲ 10.1 4,899,102 154.8

平成29（2017）年度 43,446,534 13.1 37,610,762 12.2 5,835,772 19.1

平成30（2018）年度 44,013,314 1.3 39,017,042 3.7 4,996,272 ▲ 14.4

令和元（2019）年度 40,931,738 ▲ 7.0 36,528,197 ▲ 6.4 4,403,542 ▲ 11.9

令和2（2020）年度 40,512,948 ▲ 1.0 35,652,563 ▲ 2.4 4,860,385 10.4

令和3（2021）年度 49,738,656 22.8 43,301,202 21.5 6,437,453 32.4

令和4（2022）年度（Ｐ） (Ｐ) 55,158,018 10.9 (Ｐ) 54,703,780 26.3 (Ｐ) 454,238 ▲ 92.9

  （注）（Ｐ）は速報値。

貿易の推移（対中国）

　　　（単位：百万円、％）

年度 伸び率 伸び率 伸び率

平成22（2010）年度 13,399,407 18.5 13,846,023 17.4 ▲ 446,616 ▲ 7.8

平成23（2011）年度 12,480,380 ▲ 6.9 14,784,918 6.8 ▲ 2,304,539 416.0

平成24（2012）年度 11,343,689 ▲ 9.1 15,349,000 3.8 ▲ 4,005,311 73.8

平成25（2013）年度 13,005,120 14.6 18,582,031 21.1 ▲ 5,576,911 39.2

平成26（2014）年度 13,420,174 3.2 19,189,435 3.3 ▲ 5,769,261 3.4

平成27（2015）年度 13,001,922 ▲ 3.1 19,067,489 ▲ 0.6 ▲ 6,065,568 5.1

平成28（2016）年度 12,834,313 ▲ 1.3 17,058,406 ▲ 10.5 ▲ 4,224,093 ▲ 30.4

平成29（2017）年度 15,186,287 18.3 18,557,161 8.8 ▲ 3,370,874 ▲ 20.2

平成30（2018）年度 15,621,408 2.9 19,207,066 3.5 ▲ 3,585,658 6.4

令和元（2019）年度 14,502,582 ▲ 7.2 17,687,566 ▲ 7.9 ▲ 3,184,984 ▲ 11.2

令和2（2020）年度 15,899,760 9.6 18,420,561 4.1 ▲ 2,520,801 ▲ 20.9

令和3（2021）年度 18,268,688 14.9 21,172,309 14.9 ▲ 2,903,621 15.2

令和4（2022）年度（Ｐ） (Ｐ) 18,513,865 1.3 (Ｐ) 25,328,026 19.6 (Ｐ) ▲ 6,814,162 134.7

  （注）（Ｐ）は速報値。

輸　　出 輸　　入 差　　引

輸　　出 輸　　入 差　　引
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令和4年度（速報値）

原   値

金  額 数  量 価  格 金  額 数  量 価  格

世 界 131.2 97.7 134.3 154.3 101.5 152.0

アメリカ
合衆国

122.8 96.6 127.1 149.5 91.4 163.5

Ｅ Ｕ 143.3 109.2 131.2 144.9 107.1 135.3

アジア 136.8 99.6 137.3 142.6 107.3 133.0

中華人民
共和国

140.0 106.5 131.4 130.4 107.6 121.1

伸   率 （単位：％）

金  額 数  量 価  格 金  額 数  量 価  格

世 界 15.5 -3.9 20.2 32.2 -1.6 34.3

アメリカ
合衆国

21.3 1.1 20.0 26.8 -2.0 29.4

Ｅ Ｕ 20.9 4.0 16.2 13.8 1.8 11.7

アジア 10.9 -7.4 19.7 26.3 -2.2 29.2

中華人民
共和国

1.3 -17.8 23.3 19.6 -1.8 21.8

（注）･「伸率」は対前年度比。

  貿  易  指  数

輸 出 輸 入

（注）･ 平成27年＝100
･「アジア」には「中華人民共和国」を含む。

輸 出 輸 入
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